МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

М Л
ПРИКАЗ

Москва
№

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, созданных на базе образовательных
организаций высшего образования и научных организаций

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона

от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-

технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.

№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный

№ 49121), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля

2021 г., регистрационный № 62998 от 7 июня 2021 г. № 458

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля

Приказ о внесении изменений в составы советов

2021 г., регистрационный № 64176) и от 24 октября 2022 г. № 1024

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

30 ноября 2022 г., регистрационный № 71260), Административным

регламентом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче

по ходатайствам образовательных организаций высшего образования,

образовательных организаций дополнительного профессионального

образования и научных организаций разрешений на создание на их базе

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению

составов этих советов, определению перечня научных специальностей,

по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для

защиты, утвержденным приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 апреля

2021 г., регистрационный № 63044), ходатайствами образовательных

организаций высшего образования, научных организаций и на основании

рекомендации Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации от 24 марта 2023 г. № 9/32

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе

образовательных организаций высшего образования и научных

организаций.

2. Внести с 7 апреля 2023 г. изменения в составы советов

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук согласно приложению

к настоящему приказу.

Приказ о внесении изменений в составы советов

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение

5 дней со дня его регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Д.В. Пышный

Приказ о внесении изменений в составы советов

Приложение
к приказу Министерства науки

и высшего образования
Российской Федерации , /

от « 3 / » Л ^ / ^ -2023 г. №

Изменения, которые вносятся в составы советов
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе
образовательных организаций высшего образования и научных

организаций

1. Исключить из состава диссертационного совета 07.2.004.02,
созданного на базе федерального государственного казенного военного
образовательного учреждения высшего образования «Военный университет
имени князя Александра Невского» Министерства обороны Российской
Федерации, Бориснева С.В., Хаустова В.Н.

2. В состав диссертационного совета 24.1.104.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
проблем рынка Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Камаева Романа Александровича, доктора экономических наук,

профессора, 5.2.3. (экономические науки);
Лясникова Николая Васильевича, доктора экономических наук,

профессора, 5.2.3. (экономические науки);
Салихова Бориса Варисовича, доктора экономических наук,

профессора, 5.2.3. (экономические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Лукьянова С.А.

3. Включить в состав диссертационного совета 24.2.315.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Кемеровский
государственный университет», Белогай Ксению Николаевну, доктора
психологических наук, доцента, 5.3.4. (психологические науки).

4. В состав диссертационного совета 24.2.372.06, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский экономический университет имени
Г.В. Плеханова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Красильникову Елену Анатольевну, кандидата экономических наук,

доцента, 5.2.3. (экономические науки), возложив на нее обязанности

Приложение к приказу

ученого секретаря диссертационного совета;
б) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного

совета, оставив членом диссертационного совета, Лукину Анастасию
Владимировну;

в) исключить из состава диссертационного совета Данько Т.П.,
Карпову Г.А., Мешкова А.А., Сейфуллаеву М.Э.

5. В состав диссертационного совета 24.2.426.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Уральский государственный юридический
университет имени В.Ф. Яковлева»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Биюшкину Надежду Иосифовну, доктора юридических наук,

профессора, 5.1.1. (юридические науки);
б) считать члена диссертационного совета Марочкина Сергея

Юрьевича, доктора юридических наук, профессора, представляющим
в совете научную специальность 5.1.5. (юридические науки).

6. В состав диссертационного совета 24.2.426.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Уральский государственный юридический
университет имени В.Ф. Яковлева»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Савоськина Александра Владимировича, доктора юридических наук,

профессора, 5.1.2. (юридические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Выдрина И.В.

7. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.433.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Чеченский
государственный университет имени Ахмата Абдулхамидовича Кадырова»,
Воденко К.В., Дегтярева А.К.

8. В состав диссертационного совета 24.2.433.04, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Чеченский государственный университет имени
Ахмата Абдулхамидовича Кадырова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Шовхалова Шамиля Ахьядовича, доктора экономических наук,

доцента, 5.2.4. (экономические науки), возложив на него обязанности
председателя диссертационного совета;

б) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Арсаханову
Зину Абдулловну;

в) освободить от обязанностей заместителя председателя

Приложение к приказу

диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета,
Абдулгалимова Абдусалима Минхаджовича;

г) освободить от обязанностей председателя диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Исраилова Магамеда
Вахаевича.

9. Включить в состав диссертационного совета 33.2.013.14,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
педагогический государственный университет»:

Абашеву Диану Владимировну, доктора филологических наук,
профессора, 5.9.1. (филологические науки);

Чертова Виктора Федоровича, доктора педагогических наук,
профессора, 5.9.1. (филологические науки).

10. Включить в состав диссертационного совета 33.2.018.10,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российский
государственный педагогический университет им. А.И. Герцена»:

Васильеву Елену Александровну, доктора социологических наук,
доцента, 5.4.7. (социологические науки);

Малявина Сергея Николаевича, доктора философских наук,
профессора, 5.4.7. (социологические науки).

11. Исключить из состава диссертационного совета 72.2.020.04,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
государственный областной педагогический университет», Ощепкову В.В.

12. В состав диссертационного совета 72.2.020.06, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский государственный областной
педагогический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Шаповалову Татьяну Егоровну, доктора филологических наук,

профессора, 5.9.5. (филологические науки);
б) считать заместителя председателя диссертационного совета

Герасименко Наталью Аркадьевну имеющей ученое звание профессора.

13. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.112.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института российской истории Российской академии
наук, Рогожина Н.М.

Приложение к приказу

14. В состав диссертационного совета 33.1.002.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Институт стратегии развития образования Российской академии
образования»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бебенину Екатерину Вячеславовну, доктора педагогических наук,

5.8.7. (педагогические науки);
Гукаленко Ольгу Владимировну, доктора педагогических наук,

профессора, члена-корреспондента РАО, 5.8.7. (педагогические науки);
Рыжову Наталью Ивановну, доктора педагогических наук,

профессора, 5.8.7. (педагогические науки);
Степанова Павла Валентиновича, доктора педагогических наук,

профессора, 5.8.1. (педагогические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Бережнову Е.В.,

Макарова М.И., Никитина М.В., Сковородкину И.З., Тюнникова Ю.С.,
Чистякову С.Н.

15. В состав диссертационного совета 05.2.001.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Дипломатическая академия Министерства
иностранных дел Российской Федерации»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Белозёрова Василия Клавдиевича, доктора политических наук,

профессора, 5.5.4. (политические науки);
Винокурова Владимира Ивановича, доктора исторических наук,

профессора, 5.5.4. (политические науки);
Воробьева Сергея Владимировича, доктора исторических наук,

5.5.4. (политические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Аникина В.И.,

Каширину Т.В., Кукарцеву М.А., Лузянина С.Г., Рудова Г.А.

16. В состав диссертационного совета 24.2.315.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Кемеровский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Блинова Алексея Владимировича, доктора исторических наук,

доцента, 5.6.1. (исторические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Казьмину М.В.

17. В состав диссертационного совета 24.2.320.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Кубанский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Паатову Марию Эдуардовну, доктора педагогических наук, доцента,

5.8.1. (педагогические науки);

Приложение к приказу

б) считать члена диссертационного совета Шелехову Людмилу
Валерьевну, доктора педагогических наук, доцента, представляющей
в совете научную специальность 5.8.7. (педагогические науки);

в) исключить из состава диссертационного совета Архипову А.И.,
Рослякову Н.И.

18. В состав диссертационного совета 24.2.340.02, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский
государственный университет им. Н.И. Лобачевского»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Чепьюк Ольгу Ростиславовну, доктора философских наук, доцента,

5.7.7. (философские науки);
б) возложить обязанности заместителя председателя

диссертационного совета на члена диссертационного совета Пак Галину
Станиславовну;

в) исключить из состава диссертационного совета Кутырева В.А.,
Федорова А.А., Фортунатову В.А.

19. В состав диссертационного совета 24.2.372.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российский экономический университет имени
Г.В. Плеханова»:

а) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета Иванову Светлану Васильевну, возложив на нее
обязанности председателя диссертационного совета;

б) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Сагинову
Ольгу Витальевну;

в) исключить из состава диссертационного совета Хасбулатова Р.И.

20. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.418.01,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Тюменский
государственный университет», Климова И.П., Нестерова А.Г.,
Свешникова А.В.

21. Считать члена диссертационного совета 11.2.001.01, созданного
на базе федерального казенного образовательного учреждения высшего
образования «Академия права и управления Федеральной службы
исполнения наказаний», Костину Любовь Николаевну имеющей ученое
звание профессора.

Приложение к приказу

22. Исключить из состава объединенного диссертационного совета
99.2.016.02, созданного на базе федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Уральский государственный педагогический университет», федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)», Дорфмана Л.Я.

23. В состав объединенного диссертационного совета 99.2.019.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Оренбургский
государственный педагогический университет», федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Оренбургский государственный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Неволину Викторию Васильевну, доктора педагогических наук,

доцента, 5.8.7. (педагогические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Кузнецова В.В.

24. Считать члена объединенного диссертационного совета
99.2.030.02, созданного на базе федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Пензенский государственный университет», федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева», Белоусова Сергея Владиславовича
имеющим ученое звание профессора.

Приложение к приказу